Scortea non illi fas est inferre sacello,

Ne violent pueros exanimata Deos.

Morticina autem κενέβρια dicebantur. Etiam morticinus erat convicium in tetros & exfangui facie homines. Plautus *Perfa* :

Non hercle, si os perciderim tibi, metuam morticine.

Græci vocant Δημητρείους & Δημητριάχους. Plutarchus interpretatur νεκρώδεις. Ab eo Cadaverosa facies Terentio. Latini etiam vocant Cereritos, postea Cerritos: interpretantes illud Δημητριάχους. SCALIG.

lin. 31. *Scorto.*] Marg. Scalig. *scorteo.*

Pagina 97.

lin. 1. *Multeis nomen &c.*]

—— *Multis nomen*

Vostrum numenque ciendo.

Coronis anapæstica. SCALIG.

lin. 3. *Omnia.*] Marg. Scalig. *Omina.*

lin. 4. *Homerus, & aliquotiens Livius.*] Ἡ, καὶ κτανέσιν ἐπ' ὀφρύσι νεῦσε Κρονίων. SCALIG.

lin. 5. sq. *Si unum epityrum edam apud illum esuriens insane bene.*] Lego:

Si unum epityrum esuriens apud illum insane edam.

Quam scripturam, ut nihil aliud dicam, certe versus ipse flagitat, qui alioqui conturbatior erit. TURNER.

lin. 10. *Flexanima tanquam lymphata.*] Ita legendum pro vulg. *Flexaminat aquam lymphatam.* Ex Cic. lib. 1 de Divinatione. AUGUSTIN. Et mancus & corruptus locus. Ita explendus est:

*Flexanima, tanquam lymphata, & Bacchi sacris
Commota. —*

Ex Pacuvii Teucro, ut citat Cicero. SCALIG.

lin. 12. *Ea Thetis illi mater.*] Scribo: *Ea Thelis illi mater.* Nam quæ Thetis a Græcis appellatur, eam Ennius Thelin vocabat. Varro de Re rust. *Nec continuo his, quas melicas appellant falso: quod antiqui ut Thetin, Thelin dicebant, sic medicam melicam vocabant.* TURNER.

lin. 14. *Bacchus Liber &c.*] Interpretatur Varro, quod Pacuvius dixerat, ut *Bacchi sacris commota.* Nam *Baccha* in Cicerone pro *Bacchi* male legitur. TURNER.

lin. 17. *Halcyonis ritu litus pervolgans furor.*] In hoc ver-

su, litus pervolgans, est, litus pererrans, obiens, lustrans; ut apud Lucretium:

*Multiplexque loci spatium transcurrere eodem
Tempore, quo cæli pervolgant fulgura cælum.*

TURNEB.

*Flexanima, tanquam lymphata, & Bacchi sacris
Commota, in tumulis Teucrum commemorans meum,
Alcyonis ritu litus pervolgans feror.*

Pervolgant sidera cælum. Lucret. Fallitur Adrianus Junius, qui *pervolans* legit. quæ lectio Vertranio quoque temere recepta est. — *Feror.* Apollonius lib. 4:

— τηλόδι δ' οἴη

Λυγροῖσιν κατὰ πόντον ἄμ' ἀλκύνεσσι φορεῦμαι. SCALIG.

lin. 21. *Ritu.*] Ritus, institutum, ut interpretatur Varro. Castum vocabant etiam veteres, ut apud Nonium. Varro rerum humanarum lib. 1: *Nostro ritu sunt faciunda civilius, quam Græco castu.* In casto Cereris esse dicebantur, qui Cereri operabantur. Festus: *Minuitur populo luctus, cum in casto Cereris constitit.* Historicus quidam in collectaneis Sudæ, τὰς δὲ μητρωακὰς παρὰ Ῥωμαίοις, ἢ καὶ πρότερον παρὰ Φρυγί σπουδασθείας καστείας ἑκάστου μινὸς ἤγνευε. Varro, & *religiones & castus id possunt, ut ex periculo eripiant nos.* Hic castus, τὰς ἀγνείας. Ergo in casto Cereris esse τὸ ἀγνεύειν Δήμητρι. Aliter, Puriter facere Cereri. Nonius Attellanarius:

— *Sequere me, puriter facias, volo: Igni aqua volo hunc accipere — —*

Hoc annotavi, quia ritus & castus idem, rite & caste τὸ ἀγνώσ. SCALIG.

lin. 23. *Duodecim.*] Marg. Scalig. *Quindecim.*

lin. 25. *Recte perfectis sacreis vult accipi.*] Quid si legamus, *rite perfectis sacreis, recte vult accipi?* Nos tamen aliis id judicandum relinquimus. TURNEB. Ex Attii Trachiniis videtur acceptum. Nam plane est ex illo:

Αὐτὸν δ' ἐκεῖνον, εὐτ' ἂν ἀγνὰ δύματα
Ῥέξη πατρώω Ζηνὶ τῆς ἀλώσεως,
Φρόνει νιν ὡς ἤξοντα. — SCALIG.

lin. 29. *Latina.*] *Latine.* AUGUSTIN.

lin. 30. *Apud Atilium.*] Apud Macrobius perperam citatur Attilius pro Mattius in Mimiambis. Iste vero est, qui integras fabulas ex poetis Græcis vertit. Eum Cicero durum vocat. Miror tamen, cur ille sit a Volcatio non solum in nu-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

Si non ita continuata erant apud Attium, tamen in illis valde sententia cohæret. SCALIG.

lin. 7. *Cicum.*] Al. *Ciccum.* In Hesychio, κικκός, διαχώρησις enarratur. SCALIG.

lin. 9. *Densum cicum non interduo.*] Vulg. *Densum ciccum non inter duo. Interdico*; ut in Captivis: *Dum pereas, nihil interdico dicant vivere.* οὐδὲν διάφορον ποιῶμαι, ἀδιαφορῶ. Tamen apud Plautum hodie in Rudente *interduim* legitur, & leviter lectio immutata est. Sic enim habet: *Eluas tu, an exungare, ciccum non interduim.* Tamen ut citat Varro, *densum ciccum*, est simile illi Theocriti, ἑπὶ ξανθὰ μέσσον. Idem alibi dixit, *Pluma non interest.* SCALIG.

lin. 10. *Eccum.*] Marg. Scalig. *Circum.*

lin. 13. *Evax jurgio uxorem.*] *Evax jurgio Hercle tandem uxorem.*, Plaut. in Menæch. AUGUSTIN.

lin. 15. *Effutitium.*] Marg. Scalig. *Effutitum.*

lin. 16. *Hehe.*] In veteribus excufis *hebe*, ut sit αἰβοῖ. SCALIG.

lin. 17. *Puella spe.*] *Puella sæpe, vir doctus opinatur.* AUGUSTIN.

lin. 18. *Heu qua me causa &c.*] Scribe:

Eheu qua causa fortuna infesta premis me.

Scripsit enim epigrammata & elegidia poeta ille. SCALIG.

lin. 24. *Apud Lucretium &c.*] *Apud Lucilium:*

Atque aliquos ibus ab rebus clepsere foroque. SCALIG.

lin. 29. *Apud Mattium.*] Est Mattius ille, qui & Mimiambos exemplo Herodoti λογυμίου scripsit, & Iliada Homeri transtulit: ut Livius Andronicus, qui ducentis aliquot annis antea Odysseam Homeri Latine verterat. Fuit & doctissimus, & C. Cæsaris amicissimus. Hujus nomen varie depravatum est apud veteres grammaticos. Apud Macrobiū Attilius. Apud Nonium, *Crassus lib. 16, Iliados socii nunc sive viri.* legendum *Cn. Mattius:*

Nunc socii nunc sive viri. —

Homerus:

Ἄνερες ἐστὲ, φίλοι. —

Etiā nomine Cassii perperam citatur, ut apud Priscianum: *Nimius Cassius Iliados lib. 23:*

Nam non connivi oculos ego deinde sopore.

Restitue Cnejus Mattius Iliados lib. 24, ex illo:

Οὐ γὰρ πω μύσαν ὅσσε ὑπὸ βλεφάροισιν ἐμοῖσι.

Apud Diomedem alio modo corruptum est: *Cn. Atticus 20*

Iliados. Ille hiat herbam moribundus ore. Puto corrigendum :

Ille hiat et animam moribundior. —

Αὐτὰρ ὁ θυμὸν αἰσθε, καὶ ἥρυγε.

Apud Gellium lib. 6, cap. 6, male *Trimatius*, pro *Cn. Mat-
tius. Dum det vincenti præpes Victoria palmam. ἰλιάδ. ἦ*

— εἰσέκε δαίμων

Ἄμμε διακρίνη, δῶνδ' ἑτέροισί γε νίκην.

In eodem Gellio diserte *Mattius* legitur, sed pro 13 *Iliados*
scribendum 23 *Iliados*.

Απ μαρεαι species simulacrum, in morte, silentium.

ἰλιάδ. ψ.

ὦ πόποι, ἦ ῥά τις ἐστὶ καὶ εἰν αἴδαιο δόμοισι

Ψυχὴ καὶ εἶδωλον.

Apud eundem recte *Mattius* *Iliad. 21 :*

Altera pars acii vitasset fluminis undam.

ἰλιάδ. φ.

Ἦπερ οἱ ἄλλοι ἀτυζόμενοι φοβέοντο.

Male apud *Priscianum* *Mallius*,

— celerissimus advolat Hector.

— δ δ' ἄρ' ἔσδορε φαίδιμος Ἴκτωρ. ἰλιάδ μ. SCALIG.

Idem in *Marg. Apud Marcium vatem.*

*ead. & sq. Corpora Grajorum mærebar mandier igni.] Scri-
bendum mærebant, ut apparet ex Homero:*

Ὡς δ' αὐτως ἑτέρωθεν εὐκνήμιδες Ἀχαιοὶ

Νεκροὺς πυρκαϊῆς ἐπενήνεον ἀχνύμενοι κῆρ. ἰλιάδ. ἦ.

SCALIG.'

Pagina 99.

lin. 1. *Manducum.]* Ego tamen pro *manducone*, non pro
obsonio, invenio in *Attellana Pomponii :*

Magnus manducus camelus cantherius.

Apud *Plautum* *Manducus* est *μορμολυκεῖον*, quod in ludis cir-
cumferebatur inter ceteras ridicularias & formidolosas per-
sonas, magnis malis, lateque dehiscens, & clare crepitans
dentibus, in *Attellanis* præsertim. *Juvenalis :*

— tandemque rediit ad pulpita notum

Exodium, cum personæ pallentis hiatum

In gremio matris formidat rusticus infans.

Intelligit *manducum* : quem magnis dentibus effingebant, ut
dixi. Dentes enim magnos & voracitatem attribuebant no-
cturnis illis terriculamentis. Quo nomine factum, ut *Lamiam*
puerorum infantium deglutricem fingerent. Inde *Pomponius*

Attellanarius poeta inscripsit exodium quoddam Pythonem Gorgonium: qui nihil aliud erat, ut puto, quam ille Manducus, de quo dixi. Nam Pythonem pro terriculamento, & Gorgonium pro Manduco: quia γοργόνες cum magnis dentibus pingebantur. Itaque apud Nonium ita leges: *Gumia, gulosi.* Lucilius libro 30:

Illo quid fiat Lamia, & Pytho oxyodontes,

Quo veniunt illæ gumia, vetula, improba, inepta.

Nam apud Nonium hodie *Genia* pro *Gumia* perperam legitur, & versus Lucilii depravatissimi sunt. Oxyodontas ergo vocavit, propter eas causas, quas superius assignavimus. *Gumia* vero vocabantur antiquitus gulosi. Idem:

— compellans gumias ex ordine nostros.

Apud Festum legendum est, *Degumiare*, non *degunere*, id est, devorare, degustare. Apud eundem diserte scriptum est *Gumia. Ingluvies*, inquit, *a gula dicta. Hinc & ingluviosus, & gluto, gulo, gumia, guttur, &c.* Id manifesto est a Græco γόμος, quod significat πλήρωμα τῆς νεῶς, ἔρμα. Saburrā Latini vocant. Itaque qui nimis se ingurgitarent cibo, ita dicti ab eo. Quare & apud Plautum saturæ mulieres dicuntur Saburratæ. Ergo Manducus persona Attellana, & Lamia, & Pythones ὀξύδοντες pingebantur. Et Manducos quoque vocabant gulor.ος, quos & gumias vocatos esse ostendimus. Et mattici etiam dicebantur a magnis malis, non quasi malatici, ut vult Festus, sed quia ματύας veteres Græci τὰς σιαγόνας vocabant. Unde etiam γνάθωνες in comœdia, gulosi. Sed modus esto. Quare ad reliqua. SCALIG.

ead. *Marium.*] Marg. Scalig. *Marcium vatem.*

lin. 2. *Obscæni interpretis, funestique ominis auctor.*] Ab illo:

Ἀργαλέην, πολέμοιο τέρας μετὰ χερσὶν ἔχουσαν.

SCALIG.

lin. 7 sq. *A quo rustici pappum Mæsum, non mesum.*] Inversa sunt hæc, pro *A quo rustici pappum Mesium, non Mæsum.* Vult enim probare, ea, quæ diphthongo scriberentur, a nonnullis simpliciter enuntiari. Et alibi dixerat, hædum in urbe, rure autem hedum dici. Itaque Festus ait, proprie rusticorum fuisse, ut diphthongos non pronuntiarent, & quod recte aurum diceretur, ipsos orum dicere. *Mæsius* vero majorem significat Osca lingua, distortionem oris, ut mos ejus gentis erat, quasi Majus. Quare Majus mensis apud eos Mæsius dicebatur. Pappus mæsius, id est, senex. Supra, ubi dicit, in Attellanis senem puppum dici, admonuimus legen-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Hunc locum Titinii habuit in animo Serenus, cum scribebat de fascino. SCALIG.

lin. 13. *Bona scævæ causa.*] Ita etiam Festus: *Scævam vulgus quidem & in bona & in mala re vocat, cum ajunt bonam & malam scævam.* SCALIG.

lin. 15 sq. *A quo dicuntur comitia, aliudve quid sit, dici ave sinistra, quæ nunc est.*] Vulg. *A quo dicuntur comitia, aliudve quid sit, aut sinistra quæ est.* Lego: *A quo dicuntur Comitia, aliudve, quod sit aut sinistra, scæva.* Minus prudenter hic quædam mutata sunt in Romana editione. *Sinistræ* dicebantur aves prosperæ. Contra, impediennes aves aut dicebantur *Arculæ*, ab arcendo: aut *Cliviæ*, quia difficilia vocabant *Clivia*, ad verbum *προσάντη*: aut remores aves, a remorando: aut *Inebræ* & *Enebræ*. Eo nomine omne obstaculum intelligebatur. Aut alteræ aves: cum alteræ supervenirent, quæ felici auspicio vitium facerent: aut *Volsgræ*, quæ se vellendo malum auspiciam faciebant. Eas intellexit Staius:

— *Simul ora recurvo*

*Ungue secant rabidæ, planctumque imitantibus alis
Exagitant Zephyros, & plumea pectora cadunt.*

Æschylus Persis:

Μεθύστερον δὲ κίρκον εἰσορῶ δρόμῳ
Πτεροῖς ἐφορμαίνοντα, καὶ χηλαῖς κάρρα
Τίλλοντα. — SCALIG.

lin. 20. *Quia ego antehac.*] *Cum ego antehac.* Plaut. in *Cistell.* AUGUSTIN.

lin. 24. *Quo de sinu.*] Marg. Scalig. *Quod est mihi.*

lin. 25. *Qui adest, assiduus.*] In eadem sententia Q. Cicero in libello de *Petitione consûlatus*: *Jam assiduitatis nulum est præceptum: verbumque ipsum docet, quæ res sit. Prodest quidem vehementer nunquam deesse, &c.* At Plautus etiam jocando extulit verum etymon, in *Truculento*:

Postidea ego tota tecum, mea voluptas, usque ero

Assiduo. D I. *Immo hercle vero accubuo mavelim.* SCALIG.

lin. 26. *Ferre quem.*] *Fert qui*, doctus vir scribendum putat. AUGUSTIN.

lin. 28. *Tanti.*] Marg. Scalig. *facile.*

lin. 30. *Apparet dicere facile est, curare.*] Marg. Scalig. *Apparatum dicit facilem, est curare.*

Pagina 100.

lin. 1. *Decretum est fossare corpora teleis.*] Vulg. *Decretum*

est stare &c. Hic unum testimonium Ennii divulgum est: & ex uno facta duo. Neque id solum erroris admissum. corrupta enim sunt quædam, propter divulsionem ac distractionem duorum membrorum. Quare ita luxata in suum locum restituenda sunt, deinde emendanda: *Decretum est stare corpora telis, quibus concidet fossim obrutus.* Quæ verba non multum absunt a senariorum ordine, & lege. Quamquam eo magis inclinatur animus, ut ista putem ita concinnanda esse:

———— corpora telis

Decretum stare est, quibus concidet obrutus fossim.

Stare corpora telis, eleganter, ut idem dixit, *Stat polvere cælum.* Quocirca nihil mutandum. SCALIG. Ennius lib. 6 Annal.

———— decretum est fossate corpora telis,

Dum quidem unus homo Roma tota superescit.

Orator sine pace redit regique refert rem.

Quibus versibus indicat, senatum censuisse, bellum contra Pyrrhum regem persequendum, neque deponendum, dum unus homo Romanus superfit. Tum Cyneam legatum, a Pyrrho Romam missum de componenda pace, infecta re rediisse. POPMA.

ead. & sq. *Hoc verbum Ennii dictum a fodiendo.*] Nimirum *fossim*. Ita enim legendum pro vulg. *faxim*. Sed qui lectionem mutarant, decepti sunt consuetudine Varronis. Ille enim & nomina, & participia, & adverbia, & alias plerasque omnes partes orationis vocat verba. SCALIG.

lin. 2. *Apud Ennium.*] Hic ea, quæ sequuntur, perperam divulgata esse, & connectenda cum superioribus, demonstravimus. Quare testimonium aliud Ennii de verbo *Mussandi* deest: aut illud ex 6 Annali:

Intus in occulto mussabant; —
aut aliud:

Namque decet mussare bonos. —

Utrumque refertur a Sex. Pompejo in Fragmentis. SCALIG.

lin. 3. *Vocibus concide &c.*] Suspicio, mutilum hunc locum ita restitui posse: *Vocibus concidet. faxim, ut obrutus mussat. Mussare &c.* Sunt autem verba Ennii ex tragoedia nescio qua. *Vocibus concidet*, ut Plautus *Amphitruone*: *Ut quisque institerat, concidit crepitu.* Cicero ad Atticum lib. 1: *Magnis clamoribus afflictus conticuit, & concidit.* *Obrutus*, stupidus, ab obsoleto verbo *obrouteo*, quo usus est Afranius:

Non possum verbum facere; obrutui. POPMA.

M. T. Varro. Vol. II.

Q

lin. 6 sq. *Quod minimum est, neque ut ajunt, μῶν facere audent.*] Vulg. — *mi facere audent.* Allusit Lucilius:

Nec laudare hominem quemquam, neque mi facere unquam. Charisius citat. *Ma canum est: unde dicuntur Mutire: sicut γρῦ, porcorum: unde Grunnire.* SCALIG.

lin. 8. *Dii monerint meliora.*] Ex Pacuvii Chryse. Nonius. SCALIG. Idem pro *monerint* in marg. *munera dent.*

lin. 11. *Pipulo te differam.*] Περικώκειν dixit Aristophanes Equitibus: fictum & ipsum a cantu gallorum, ut & illud a pipatu pullorum.

Ἀπεπυδάρισα μύθωνα, περιεκόκυσσα.

Pipare Osci dicebant, pro eo quod est ejulabunde conqueri. Ab eo cocus iste in Aulularia pipulo differre dixit. Pro quo erat in XII Tabulis Obvagulari. *Cui testimonium defuerit, is tertiis diebus ob portum obvagulatum iio.* SCALIG.

lin. 15. *Animus cum pectore latrat.*] Scribendum:

———— *animusque in pectore latrat.*

Quod imitatum ex Homero lib. 20 Odyssæ:

Πολλὰ δὲ μερμήριξε κατὰ φρένας, ἢ κατὰ θυμόν;

Ἢ μεταίξας θάνατον τεύξειεν ἑκάστη,

Ἢ τ' ἐῷ μνηστῆρσιν ὑπερφιάλοισι μιγῆναι

Ἦστατα καὶ πύματα. κραδίη δέ οἱ ἔνδον ὑλάκτει.

Ὡς δὲ κύων ἀμαλῆσι περὶ σκυλάκεσσι βεβῶσα

Ἄνδρ' ἀγνοήσας ὑλάει, μέμονέν τε μάχεσθαι.

Quæ docent, ita conjungendos duos locos Ennii:

• ————— *animusque in pectore latrat.*

Sicuti si quando vinclo venatica aeno

Apta solet cani forte feram si ex nare sagaci

Sensit, voce sua nititurque, ululatque ibi acute.

Apud Festum annotatur, Latrare positum esse ab Ennio pro poscere. Sed non puto hunc locum intellexisse, aut perperam eum sensisse. quamquam pro Poscere Lucretius usurpavit.

lin. 16. *Gannit odiosus omni totæ familiæ.*] Vulg. *Gannuit* &c. Melius *oggannuit*. Ganniunt canes gestientes ob herorum adventum, ut apud Lucretium:

———— *gannitu vocis adulant.*

Et Homero γάνυσθαι semper est gestu quodam oris exprimere gaudium ob amici aut alius cari adventum.

Οὐδὲ γὰρ ἢ προμάχοιο δάμαρ Ἀλεγνηνορίδαο

Ἄνδρὶ φίλῳ ἐλθόντι γανύσσεται, ὅππότε κεν δῆ

Ἐκ Τροίης σὺν νηυσὶ νεώμεδα κούροι Ἀχαιῶν. Ἰλιάδ. ξ.

Item:

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

Idem Ennius:

Qui clamas oppugnantes vagore volanti.

Ubi vagor volans, ut hic volitat vagor. SCALIG.

lin. 25 sq. *Et a frendice, Frunde frutimi suaviter.*] Locus mendosus. AUGUSTIN. Vulg. *Esueta frendice frunde frutini suaviter.* Hæc est lectio veterum excusorum. Exstabunt quidam, ut puto, qui, quod tam deploratis vulneribus manus admoveam, mirabuntur. Sed & non deerunt etiam, qui in minimis me commorari, graviora præterire conquerentur, vel potius calumniabuntur. Quare utrisque satisfacere possumus, si nec ea prætermittamus, & aliquid verisimile afferamus. Videtur igitur mihi hæc lectio ex his vestigiis erui posse:

Ejusdem ab Irundine — nefrende fritinni Suaviter. —

Nunc reddundæ sunt causæ. *Ab irundine.* Ita eruendum ex illo corrupto *frendice*. Non dubium est, ita legendum, maxime propter verbum fritinnire, quod est hirundinum, τὸ ψιδυρίζειν, ut infra aperietur. Hic locus postulat, ut enarremus locum Aristotelis in Poeticis a nullo hæctenus explicatum. Verba illius magni magistri sunt hæc: Ἐξῆν ἂν ἔνια καὶ ἐνεγκεῖν καὶ ἐν τῷ Σοφοκλέους Τηρεῖ ἢ κερκίδος φωνή. In Tereō, non dubium est, quin ageretur μεταμόρφωσις Procnes in hirundinem. Quare ad imitandam vocem hirundinis, dum ea μεταμόρφωσις ageretur, adhibuerunt τὴν κερκίδα, radium textorium, quæ ob id dicta est παρὰ τὸ κρέκειν. Idcirco in Epigrammatis Græcis scribitur:

Κερκίδας ὀρθρολάλοισι χελιδόσιν εἰκελοφώνους.

Apparet, ætate Sophoclis hydraulica organa non fuisse. Nam postea usi sunt antiqui hydraulicis ad imitandam minuritionem avicularum: quæ Vitruvius vocat Engibata, & Merulas, si lectio mendo non caret. Sane videtur Attius vertisse Tereum Sophoclis. Ex ea fabula Attii Nonius recitat versiculum, qui ad hanc rem facere videtur:

*O suavem linguæ sonitum, o suavitas conspiritum
Animæ.*

Ubi *conspiritum* manifesto ex συναυλία versum. Est autem admirantis vocem hirundinis, aut luscinix, quæ in eo dramate introducebatur. — *Nefrende.* Nefrendis & nefrendus puer, vel senex, ὁ νόδος, qui dentibus frendere non potest, id est, frangere. Frendere duo significat, τὸ ἐμπρίειν τοὺς ὀδόντας, τὸ ἐμβρύκειν. Pacuvius Antiopa:

————— *perdita illuvie atque insomnia*

Frendere noctes misera, quas perpeffa sum.

Sic enim conjunge hæc duo exempla: quorum primum adducitur a Charisio, alterum a Nonio. Deinde frangere: unde nefrendus, qui per ætatem adhuc dentibus frangere non potest: vel senex, qui dentes amisit. Livius Andronicus:

Quem ego nefrendam alui, lacteam immulgens opem.

Inde nefrendes porculi. Inde frangere fruges, τὰ ἐρείκειν. Pacuvius Antiopa:

Fruges frango solas, ac sicco robore.

Serenus:

Copia farris uti frudentibus eruta saxis.

Hinc frangere fabam, & fressa faba, ἐρεγγμός. Attius Troadibus: Saxo fruges frendam: σιτοποιήσω. Transtulit enim ex illo Euripidis:

Τούτοις μὲ προσθήσουσιν ἢ θυρῶν λάτριον

Κληῖδας φυλάσσειν, τὴν τεκούσαν Ἑκτορα

ἢ σιτοποιεῖν, κἄν πέδῳ κοίτας ἔχειν.

Fritinni. Ergo nefrende fritinni, pro ᾧ νωδὲ ψιδύριζε. Nam fritinnire proprium hirundinum. Varro Virgula divina:

Et pullos peperit fritinnientes,

Quos non lacte novo levata pascat,

Sed pancarpineo ocimo coactis

Libamenta legens caduca veris.

Ad quos tum volucres venit pusillos,

Usque ad limina nidica, esca vilis.

Hi luculentissimi versiculi a nobis non solum emendati sunt, sed & quod quatuor locis dispersi sunt apud Nonium, in unum corpus collecti & digesti. Valde enim delectant me hæ reliquiae veterum auctorum, tanquam quædam ex naufragio tabellæ.

SCALIG. Al. *Ire sueta frandice*. In nonnullis libris antiquis est, *Ne sueta frandici*. Forte totus hic locus ita legendus: *Et a sue, Sueta grundire. ab irundine, Fritinni suaviter*. Nam porcorum proprium est grundire, sive grunnire. Hirundinum fritinnire. Varro Virgula divina:

Et pullos peperit fritinnientes. POPMA.

lin. 28. *Sues avolverat* &c.] Locus etiam mendosus. AUGUSTIN. Ex his depravatis suspicor eruendum hoc: *A sue: suboluerat, ita rudebat*. Suboluerat ei de facto, inquit, quisquis est comicus ille: eos clamores edebat. Lucilius:

Hæc, inquam, rudet e rostris, &c.

Rudere, suum & leonum, & aliorum animalium. Ovidius & Persius asinis attribuunt. Tamen oncant asini, non rudunt. ἐγκῆν. SCALIG. Locus est manifeste mendosus: de quo ta-

men conjecturam meam, qualis qualis ea sit, proponam. Videndum ergo, an legi possit: *Sunt & ab solemnibus ritu, Nexum in rem, Nexum in iudicium, æs; ob id Nexi, artati in collare. Nexum Manilius.* Nexum æs dicebatur pecunia, quæ per æs & libram obligabatur: & Nexum in rem erat, cum adhibito ære & libra res pro appenso pretio obligabatur. item Nexi, qui propter æs alienum compingebantur in nervum. Collare hic idem est, quod nervus in XII Tab. *Vincito aut nervo aut compedibus.* POPMA.